
PROMOTOR: 

 

CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E 
MOBILIDADE 

 
TIPO DE ESTUDIO: 

 

ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN 
DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A 

CORUÑA) OH.315.1189 

 

 

  
PROVINCIA: 
 

A CORUÑA 
 

 

FECHA DE  REDACCIÓN: 
 

SETEMBRO 2020 

 
CONSULTOR: 

 



 

 
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE 
ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA) OH.315.1189 

 

 
INDICE GENERAL         Pág.- 1 
ASISTENCIA TÉCNICA: PONDIO INGENIEROS S.L. 
 

 

 
 

INDICE GENERAL 
 

 



 

 
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE 
ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA) OH.315.1189 
[...]
6. MEDIO RECEPTOR Y OBJETIVOS DE VERTIDO ............................................................................. 5 
7. ALTERNATIVAS ANALIZADAS .......................................................................................................... 6 

7.1. Estudio de alternativas: Línea de Agua ..................................................................................... 6 
7.2. Estudio de alternativas: Línea de Fangos .................................................................................. 8 

8. DESCRIPCIÓN Y JUSTIFICACIÓN DE LAS OBRAS PROYECTADAS ............................................ 8 
8.1. Descripción general de las obras ............................................................................................... 8 
8.2. Funcionamiento de la EDAR durante las etapas de construcción ........................................... 11 

8.2.1. Caudales máximos durante las etapas de construcción ........................................... 11 
8.2.2. Calidad del efluente durante las etapas de construcción .......................................... 11 

8.3. Calidad exigida al efluente de la nueva EDAR ........................................................................ 12 
8.4. Puntos límite ............................................................................................................................ 12 

8.4.1. Llegada de agua bruta ............................................................................................... 12 
8.4.2. Punto de vertido del efluente de la EDAR ................................................................. 12 
8.4.3. Vía de acceso ............................................................................................................ 13 

9. RESUMEN DE LAS VARIABLES DE PROYECTO ........................................................................... 13 
10. CARTOGRAFÍA Y TRABAJOS TOPOGRÁFICOS REALIZADOS ................................................... 13 
11. ESTUDIO GEOLÓGICO-GEOTÉCNICO ........................................................................................... 13 
12. SERVICIOS AFECTADOS Y COORDINACIÓN CON OTROS ORGANISMOS ............................... 14 
13. DISPONIBILIDAD DE TERRENOS ................................................................................................... 15 
14. SUMINISTRO DE SERVICIOS........................................................................................................... 15 
15. ESTUDIO AMBIENTAL ..................................................................................................................... 15 
16. CLASIFICACIÓN DEL CONTRATISTA ............................................................................................. 15 
17. ESTANDARIZACIÓN DE SCADAS Y TELESUPERVISIÓN ............................................................. 16 
18. PLIEGO DE BASES TÉCNICAS DE LA EDAR ................................................................................ 16 
19. CONTROL DE CALIDAD DE LAS OBRAS ....................................................................................... 16 
20. PLAN DE OBRA ................................................................................................................................ 16 
21. PUESTA EN MARCHA DE LAS NUEVAS INSTALACIONES .......................................................... 16 
22. PLAZO DE GARANTÍA ..................................................................................................................... 17 
23. REVISIÓN DE PRECIOS ................................................................................................................... 17 
24. PRESUPUESTO ................................................................................................................................ 18 
25. DECLARACIÓN DE OBRA COMPLETA .......................................................................................... 18 
26. DOCUMENTOS DE LOS QUE CONSTA EL PROYECTO ................................................................ 18 
27. CONCLUSIÓN ................................................................................................................................... 19 

 

 



 

 
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE 
ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA) OH.315.1189 

 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA         Pág.- 3 

ASISTENCIA TÉCNICA: PONDIO INGENIEROS S.L. 

1. INTRODUCCIÓN Y ANTECEDENTES 

El presente anteproyecto se redacta dentro del contrato de servicios denominado SERVICIO DE REDACCIÓN 
DEL PLAN DIRECTOR Y DEL ANTEPROYECTO DENOMINADOS “OPERACIÓN DE MEJORA DE LOS 
SISTEMAS DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN EN LA RÍA DE ARES - BETANZOS: SISTEMA DE 
SANEAMIENTO EN ALTA EN EL MUNICIPIO DE SADA. SADA (A CORUÑA)”, clave OH.315.1138. 

Dicho contrato está cofinanciado por la Unión Europea a través del Fondo Europeo de Desarrollo Regional 
(FEDER) en un 80%, en el marco del Programa Operativo Feder Galicia 2014-2020.  

La actuación se enmarca dentro del Programa Operativo en el Objetivo Temático 6 “Conservar y proteger el 
medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos”, Prioridad de Inversión 6.2 “La inversión en el sector 
del agua para cumplir los requisitos del acervo de la Unión en materia de medio ambiente y para abordar las 
necesidades, determinadas por los Estados miembros, de una inversión que vaya más allá de dichos requisitos”, 
Objetivo Específico 6.2.1 “Culminar los requisitos de la Directiva Marco del agua a través de la inversión en 
infraestructuras de saneamiento, depuración y reutilización de aguas residuales, y mejora de la calidad del 
agua”, Actuación 6.2.1.2 (según el documento Criterios y Procedimientos de Selección de Operaciones (CPSO)): 
“Reforma y optimización de los sistemas de saneamiento de las rías gallegas”, Operación “Mejora de los 
sistemas de saneamiento y depuración en la ría de Ares-Betanzos“.  

Dentro de este marco, por resolución del 14 de septiembre de 2017, la dirección de Augas de Galicia ordenó el 
inicio de la tramitación del correspondiente expediente de contratación, que fue aprobado el 13 de noviembre de 
ese mismo año y se ordenó la apertura de licitación por el procedimiento abierto. El anuncio de licitación del 
contrato fue publicado en el perfil del contratante y en el DOGA el 17 de noviembre de 2017, siendo el contrato 
adjudicado a la empresa PONDIO INGENIEROS S.L. por resolución de la dirección de Augas de Galicia el 14 de 
febrero de 2019, firmándose el contrato el 15 de marzo de 2019. 

Dentro de los objetivos del contrato se encontraba la redacción del Plan Director de Saneamiento de Sada, que 
fue finalizado en Abril de 2020 y en el que se establecen las actuaciones a desarrollar sobre el sistema de 
saneamiento de Sada para el cumplimiento de los objetivos medioambientales, siendo una de las actuaciones 
prioritarias del Plan la ampliación y mejora de la EDAR de Sada. 

Por estas razones, se procede a la redacción del Anteproyecto de ampliación de la EDAR de Sada. 

2. OBJETO DEL PROYECTO 

El objeto del presente Anteproyecto es la definición de las actuaciones necesarias para la ejecución de la 
ampliación de la Estación Depuradora de Aguas Residuales de Sada (A Coruña) con el fin de adecuar su 
capacidad de tratamiento a las necesidades actuales del sistema de saneamiento, de acuerdo con la Normativa 
vigente. 

3. DESCRIPCIÓN DE LA SITUACIÓN ACTUAL 

La EDAR actual de Sada presenta las siguientes características técnicas: 
• Población equivalente de diseño: 20.000 h-e 
• Caudal medio de diseño: 4.320 m3/d (180 m3/h / 50 L/s) 
 Caudal máximo: 270 m3/h (75 l/s) 

La línea de agua está compuesta por los siguientes procesos de depuración: 



 

 
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE 
ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA) OH.315.1189 

 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA         Pág.- 4 

ASISTENCIA TÉCNICA: PONDIO INGENIEROS S.L. 

 Pretratamiento: mediante 2 rototamices de 2,5 mm de paso y 1 línea de desarenado-desengrasado 
aireado. 

 Tratamiento secundario: sistema biológico de fangos activos con nitrificación-desnitrificación, 
eliminación de fósforo por vía química y decantación secundaria convencional. 

 Tratamiento terciario: Desinfección por radiación ultravioleta. 

La línea de fangos está compuesta por: 
 Espesador por gravedad. 
 Deshidratación mediante centrífuga. 
 Silo de almacenamiento. 

Tanto el Pretratamiento como la Decantación secundaria no admiten caudales superiores a los 270 m3/h (75 L/s), 
mientras que el sistema de desinfección está diseñado para un caudal máximo de 312 m3/h. 

Por lo tanto, los procesos que limitan el caudal máximo a tratar en toda la línea de agua son el Pretratamiento y 
la Decantación secundaria con unos valores máximos actuales de 270 m3/h (75 l/s), lo que representa apenas 
1,3 veces el QDp,actual (58,7 l/s) y es inferior al QDp,futuro (76,6 l/s) 

Todo esto implica que la EDAR actual de Sada no dispone de capacidad hidráulica para gestionar los caudales 
generados en tiempo de lluvia en el sistema de saneamiento, y en el escenario futuro no podría siquiera tratar 
todas las aguas generadas en tiempo seco. 

Para poder implementar estructuras de regulación de aguas pluviales en el sistema es prioritario dotar a la EDAR 
de capacidad hidráulica que permita gestionar los volúmenes de agua almacenados en la red durante los 
episodios pluviométricos. 

4. POBLACIÓN, DOTACIONES, CAUDALES Y CARGAS ASOCIADAS 

4.1. Cálculo de Población y caudales 

El cálculo de la población y los caudales se detallan en el Anejo nº 5, Cálculo de población, caudales y cargas. 
En la siguiente tabla se indica el caudal de diseño contemplado para el año horizonte 2044: 

SISTEMA DE 
SANEAMIENTO QDm,t (L/s) QDp,t (L/s) Cp,h,urb 

Cp,h,ind QHp,t (L/s) Q máximo a 
EDAR (L/s) 

EDAR SADA 56,6 76,6 1,84 131,4 180,6 
 

4.2. Cargas de contaminación del afluente 

Los habitantes equivalentes de diseño de la futura EDAR se indican a continuación: 

- Población de diseño fija a futuro (año 2044) = 20.380  
- Población de diseño total a futuro (año 2044) = 24.393 
- Habitantes equivalentes en aportación industrial = 6.070 

Por lo tanto, las cargas diarias de los parámetros de contaminación de las aguas residuales a tratar en la EDAR 
a futuro (año 2044) se resumen en la siguiente tabla: 

 



 

 
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE 
ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA) OH.315.1189 

 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA         Pág.- 5 

ASISTENCIA TÉCNICA: PONDIO INGENIEROS S.L. 

Parámetro de 
contaminación RESTO DEL AÑO ÉPOCA ESTIVAL 

Habitantes equivalentes 26.450 30.463 
DBO5 1.587,0 kg/d 1.827,8 kg/d 
DQO 3.503,2 kg/d 4.065,0 kg/d 
SS 1.655,1 kg/d 1.956,1 kg/d 

NTK 341,9 kg/d 394,1 kg/d 
P 70,2 kg/d 82,3 kg/d 

Las cargas máximas horarias previstas para el año horizonte 2044 son las siguientes (ver Anejo nº5): 

Parámetro de 
contaminación 

Carga máxima horaria 
(kg/h) 

DBO5 269,3 

DQO 598,8 

SS 384,2 

NTK 58,1 

P 12,1 

5. NECESIDADES A SATISFACER 

Según toda la información obtenida en el Plan de Saneamiento del Concello de Sada acerca de los caudales 
generados en el sistema de saneamiento, se evidencia un claro infradimensionamiento en la capacidad de la 
EDAR actual para la gestión de los flujos afluentes actuales. 

Con la ampliación de la EDAR de Sada prevista en el presente anteproyecto se pretende resolver la falta de 
capacidad de gestión en caudal y en carga de las aguas recogidas por la red de saneamiento tanto en tiempo 
seco como en tiempo de lluvia. De esta forma se dará cumplimiento a lo exigido por la Directiva 91/271/CEE. 

6. MEDIO RECEPTOR Y OBJETIVOS DE VERTIDO 

La determinación de los objetivos de vertido (OV) se desarrolla en detalle en el Anejo nº 6, Objetivos de Vertido. 
A continuación se realiza un resumen de las principales características. 

El punto de vertido propuesto en este anteproyecto es el mismo que el de la actual EDAR, se localiza en las 
siguientes coordenadas UTM aproximadas (sistema de referencia ETRS89, H29), y se realizará a través del 
emisario existente para la EDAR actual: 

• Coordenada X aproximada: 560.979 

• Coordenada Y aproximada: 4.801.468 

Los volúmenes vertidos irán en correlación con los caudales de diseño de la EDAR,  siendo el caudal punta 
diario de tiempo seco de 6.618,24 m3/d (76,6 L/s) con un caudal máximo de diseño de la nueva EDAR de 
650m3/h. 

El medio receptor es la ría de Ares y Betanzos, masa de agua ES01417 Ares.  

Es una zona catalogada como normal en base a la Directiva 91/271/CEE, de 21 de mayo de 1991, sobre el 
tratamiento de las aguas residuales urbanas. El objetivo de vertido propuesto es el OV6 + Desinfección, con los 
siguientes parámetros de vertido: 



 

 
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE 
ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA) OH.315.1189 

 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA         Pág.- 6 

ASISTENCIA TÉCNICA: PONDIO INGENIEROS S.L. 

 
 OV6: Tratamiento secundario con eliminación de nutrientes 

+ Desinfección.  
Parámetro Valor objetivo Rendimiento 

DBO5 ≤ 25 mg/l > 70% - 90% 
DQO ≤ 125 mg/l > 75% 
SS ≤ 35 mg/l > 90% 

N-Total ≤ 15 mg/l > 70 - 80% 
N-NH4+ - - 
P-Total ≤ 2 mg/l > 80% 

C.T. - > 99.99% 
C.F. - > 99.99% 

En cuanto a la contaminación bacteriológica, el objetivo a conseguir en el medio receptor es el siguiente:   

Parámetro Valor Unidad Observaciones 
1 Escherichia Coli 100 Ufc/100 ml. 90% muestras 
2 Estreptococos fecales 100 Ufc/100 ml. 90% muestras 
3 Coliformes totales 500 Ufc/100 ml. 90% muestras 

Modificación Anexo II de la Lei 9/2010 de Augas de Galicia 

Parámetro Calidad Excelente * Unidad 
1 Enterococos intestinales 100 UFC o NMP/100 ml. 
2 Escherichia coli. 250 UFC o NMP/100 ml. 

*Con arreglo al percentil 95 Real Decreto 1341/2007, de 11 de octubre, sobe la gestión de la calidad de las 
aguas de baño. 

7. ALTERNATIVAS ANALIZADAS 

Las alternativas analizadas están reflejadas en el Anejo nº 7, Estudio de Alternativas.  

En primer lugar se planteó la alternativa de ampliación de la superficie de parcela disponible, es decir, 
incrementar el relleno portuario existente en el que se asienta la planta actual, con el objetivo de ampliar la 
capacidad de la EDAR. Para ello se realizaron las consultas pertinentes al Organismo titular de los terrenos, 
Portos de Galicia, cuya contestación manifiesta la complejidad administrativa de esta actuación debido a 
múltiples factores, por lo que se descartó finalmente esta opción. 

Por lo tanto, todas las alternativas que se consideraron viables tienen como condición de contorno la limitación 
de la superficie disponible a la parcela de la EDAR actual. Dada la gran cantidad de variables a analizar, el 
estudio de alternativas se realizó en dos etapas: 

 Etapa 1: Estudio de alternativas de la Línea de Agua 

 Etapa 2: Estudio de alternativas de la Línea de Fangos (una vez definida la solución para la línea de 
agua) 

7.1. Estudio de alternativas: Línea de Agua 

Los escenarios contemplados para la línea de agua en el Estudio de Alternativas se clasificaron en dos fases 

• Fase 1: se propusieron diferentes procesos biológicos para la EDAR que deben disponer de capacidad 
para tratar las cargas máximas de contaminación a futuro. 



 

 
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE 
ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA) OH.315.1189 

 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA         Pág.- 7 

ASISTENCIA TÉCNICA: PONDIO INGENIEROS S.L. 

• Posteriormente, en la Fase 2 se analizaron los diferentes escenarios desde el punto de vista de la 
capacidad hidráulica máxima de diseño. 

Se establecieron hasta 5 escenarios posibles para la Línea de Agua de la nueva EDAR, escenarios B, C1, C2, 
C3 y C4. Se describen cada uno de ellos brevemente: 

• Escenario B. En el escenario B, correspondiente con la reconversión de los reactores biológicos 
actuales en un proceso IFAS, la mejora de la decantabilidad del fango permite que el sistema de 
decantación actual pueda llegar a tratar hasta 375 m3/h, 1,4 veces el QDp,futuro. 

• Escenario C1. Los escenarios C se corresponden con la reconversión de los reactores biológicos en 
tecnología MBBR. En el Escenario C1 no se realizaría ninguna actuación en el sistema de decantación 
secundario actual de la planta, por lo que el incremento del caudal máximo a tratar en la planta viene 
determinado por la mejora en la decantabilidad del fango que proporciona el cambio del sistema 
biológico a lecho móvil fijado a soporte (MBBR). Por lo tanto, con la superficie de decantación 
disponible actual, se podrían tratar en la planta unos caudales máximos de 444 m3/h, unas 1,6 veces el 
QDp,total futuro. 

• Escenario C2. En este escenario se propone la ampliación del proceso de decantación secundaria 
mediante un nuevo decantador secundario convencional igual al decantador existente de mayor 
diámetro. Este nuevo decantador se ejecutaría en la superficie del actual reactor biológico, que quedará 
liberada debido a la transformación del tratamiento de fangos activos en MBBR. 
Esta actuación en el tratamiento secundario permitiría la ampliación del caudal máximo a tratar en toda 
la línea de agua hasta los 650 m3/h, unas 2,4 veces el QDp,futuro. 

• Escenario C3. En este escenario C3 se propone la ampliación del proceso de decantación secundaria 
de la EDAR pero mediante un sistema de decantación lamelar, ya sea sin o con adición de reactivos y/o 
mediante lastrado. Este sistema de decantación requiere de una menor disponibilidad de espacio con 
respecto a un sistema de decantación convencional. 
Este sistema de decantación lamelar se adapta muy bien al proceso MBBR puesto que en este tipo de 
tratamiento biológico el agua de salida hacia la clarificación solo transporta los fangos en exceso, con 
una concentración y cargas de sólidos compatibles con la decantación lamelar. 
Esta actuación en el tratamiento secundario permitiría la ampliación del caudal máximo a tratar en toda 
la línea de agua hasta los 650 m3/h, unas 2,4 veces el QDp,futuro. 

• Escenario C4. Este escenario seguiría el mismo esquema de tratamiento que el escenario anterior C3, 
pero la decantación lamelar estaría dimensionada para un caudal máximo de tratamiento de 830 m3/h, 
3·QDp,futuro.  

Para la toma de decisiones se realizó un análisis multicriterio para la seleccionar la solución más ventajosa 
valorando los siguientes aspectos (criterios de valoración), de 1 a 5 puntos: 

 Coste de implantación Tanque - EDAR 
 Coste de explotación Tanque - EDAR 
 Flexibilidad explotación sistema Tanque - EDAR  
 Modularidad de operación en EDAR (3 módulos de lamelares) 
 Superficie ocupada 

Una vez valorados todos los criterios que componen la matriz, el resultado obtenido en el análisis multicriterio 
realizado otorga como solución más ventajosa para la Línea de Agua de la ampliación de la EDAR de Sada al 
ESCENARIO C3, que se describe a continuación: 



 

 
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE 
ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA) OH.315.1189 

 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA         Pág.- 8 

ASISTENCIA TÉCNICA: PONDIO INGENIEROS S.L. 

 Caudal máximo de tratamiento en toda la línea de agua: 650 m3/h. 
 Pretratamiento: tamizado y desarenado-desengrasado: 2 líneas. 
 Reactor biológico MBBR: 2 líneas. 
 Decantación secundaria lamelar: 2 o más líneas. Este proceso de clarificación podrá ser con o sin 

adición de reactivos y/o lastrado. Se definirá en función del espacio final disponible y/o del tipo de línea 
de fangos finalmente adoptada. 

 Equipo de desinfección: 2 líneas. 

7.2. Estudio de alternativas: Línea de Fangos 

Una vez seleccionada la tecnología más adecuada para la línea de agua, se pasó al análisis de las alternativas 
para la línea de fangos, con el objetivo de optimizar su tratamiento. 

Las alternativas estudiadas fueron las siguientes: 

 Alternativa 1: Espesamiento + Deshidratación + Estabilización con cal + Almacenamiento. 
 Alternativa 2: Espesamiento + Digestión anaerobia mesófila + Deshidratación + Almacenamiento. 
 Alternativa 3: Espesamiento + Digestión aerobia + Deshidratación + Almacenamiento. 

Para el análisis de la viabilidad de cada una de las alternativas planteadas los principales factores a tener en 
cuenta en el balance económico son los siguientes: 

- Ahorro en gestión de fangos deshidratados de las alternativas con digestión de fangos, ya sea 
anaerobia o aerobia, con respecto a la estabilización química. 

- Recuperación energética en la alternativa con digestión anaerobia. 
- Incremento del coste de depuración en la digestión anaerobia derivado de los retornos de nitrógeno 

amoniacal y fósforo. 
- Incremento de coste energético de la digestión aerobia con respecto al resto de alternativas. 
- Incremento del coste de implantación de las alternativas con digestión, ya sea anaerobia o aerobia, con 

respecto a la estabilización química. 

La Alternativa 1 (estabilización química) será la que tenga unos costes de implantación menores, pero que dará 
como resultado un mayor volumen de generación de fangos a gestionar. Al contrario que las alternativas con 
digestión, con unos costes de implantación mayores pero con menor producción de fangos hacia gestor. 

Se estudiaron los costes de inversión y de explotación de las 3 alternativas y se realizó un balance económico 
para conocer el período de amortización máximo y mínimo estimado para las Alternativas con digestión (2 y 3) 
con respecto a la Alternativa 1 (estabilización química). 

En relación a los costes de explotación en primer lugar se analizaron las alternativas planteadas para la situación 
futura (año horizonte 2044) y posteriormente para las condiciones de funcionamiento en la situación actual. 

Finalmente, en base al estudio económico realizado, la alternativa para la línea de fangos más favorable es la 
Alternativa 3, que incluye el tratamiento de fangos mediante una digestión aerobia.  

8. DESCRIPCIÓN Y JUSTIFICACIÓN DE LAS OBRAS PROYECTADAS 

8.1. Descripción general de las obras 

Las características principales de la ampliación de la EDAR de Sada en la misma parcela que ocupa la EDAR 
actual son las que a continuación se detallan. 



 

 
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE 
ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA) OH.315.1189 

 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA         Pág.- 9 

ASISTENCIA TÉCNICA: PONDIO INGENIEROS S.L. 

Los caudales de diseño a futuro son los siguientes: 

 Caudal diario punta total (QDp,total): 6.618 m3/día (76,6 L/s) 
 Caudal horario punta total (QHp,total): 473 m3/h (131,4 L/s) 
 Caudal máximo de tratamiento en tiempo de lluvia (2,4·QDp,total): 650 m3/h (180,6 L/s) 

Las cargas diarias de los parámetros de contaminación de las aguas residuales a tratar en la EDAR a futuro (año 
2044) se resumen en la siguiente tabla: 

Parámetro de 
contaminación RESTO DEL AÑO ÉPOCA ESTIVAL 

Habitantes equivalentes 26.450 30.463 
DBO5 1.587,0 kg/d 1827,8 kg/d 
DQO 3.503,2 kg/d 4065,0 kg/d 
SS 1.655,1 kg/d 1956,1 kg/d 

NTK 341,9 kg/d 394,1 kg/d 
P 70,2 kg/d 82,3 kg/d 

Las obras de ampliación de la EDAR de Sada se llevarán a cabo en dos Fases. La Fase I englobará al menos 
las siguientes actuaciones: 

Línea de agua: 

 Arqueta de reparto a pretratamiento con bypass general, donde descargarán las conducciones de 
impulsión. 

 1 Nueva Línea de Pretratamiento consistente en un proceso de tamizado y desarenado-desengrasado, 
dimensionado para la mitad de la capacidad máxima de la nueva EDAR (325 m3/h).  
Clasificador de arenas y concentrador de grasas. Bypass en la salida de este proceso. Todos estos 
elementos dimensionados para la capacidad máxima a futuro de la planta. 

 Reconversión de una línea de reactor biológico actual en un reactor biológico MBBR diseñado para la 
mitad de la carga máxima a tratar a futuro. 

 Medidor de caudal para la totalidad del caudal de diseño. 
 Arqueta y conducción de vertido a la ría de Ares-Betanzos para el caudal máximo de diseño 

disponiendo además una arqueta para anular la formación de espumas, y una válvula antiretorno, para 
evitar cualquier flujo inverso. 

Línea de fangos: 

En esta Fase I en la línea actual de fangos de la EDAR de Sada se instalará a continuación de la deshidratación 
mecánica un proceso de estabilización de fangos con cal con capacidad al menos igual a la máxima capacidad 
actual de la línea de fangos existente. 

Instalaciones auxiliares: 
 Obras completas de by-pass necesarias. 
 Enganche de energía eléctrica a la red general. 
 Suministro de agua potable. 
 Cámara de recirculación de los vaciados y sobrenadantes de la EDAR para su bombeo a cabecera. 
 Depósito de agua industrial de al menos 3 m3 con su grupo de presión. 
 Renovación del Edificio de control con sala CCM´s y sala de control. 
 Recogida de pluviales. 



 

 
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE 
ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA) OH.315.1189 

 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA         Pág.- 10 

ASISTENCIA TÉCNICA: PONDIO INGENIEROS S.L. 

Fase II 

Tras DOS (2) MESES desde la puesta en marcha la Fase I, comenzarán las actuaciones correspondientes a la 
Fase II. Serán al menos las siguientes: 

Línea de agua: SubFase IIa 

 Construcción de la 2ª línea del pretratamiento (tamizado más desarenado y desengrasado aireados) en 
la ubicación del actual pretratamiento. Esta línea será gemela a la construida en la Fase I, por lo que 
estará diseñada para una capacidad máxima igual a la mitad del caudal máximo a tratar en la nueva 
EDAR. 

 Arqueta repartidora de caudales pretratados hacia las dos futuras líneas del tratamiento secundario 
mediante MBBR. 

 Reconversión de la 2ª línea del reactor biológico actual de fangos activos en reactor MBBR con el 
mismo diseño que el construido en la Fase I, es decir, cada línea estará diseñada para la mitad de la 
carga contaminante máxima a tratar a futuro. 

 Arqueta de reunión de caudales de los efluentes provenientes de los dos reactores biológicos y su 
reparto hacia las líneas de decantación lamelar. 

 Construcción de la decantación lamelar con una capacidad de diseño igual a la máxima capacidad de la 
planta a futuro, dispondrá de 2 líneas o más de igual capacidad.  

 Equipo completo de tratamiento terciario de desinfección por radiación ultravioleta con dos líneas, 
diseñado para la capacidad máxima de la nueva EDAR (650 m3/h). 

 Cámara de fangos en exceso para las dos líneas o más de la decantación secundaria. Estos fangos en 
exceso se enviarán hacia el espesador por gravedad. 

 Las bombas de fangos y de sobrenadantes se dispondrán en cámara seca. 
 Las bombas de fangos en exceso serán tipo “mono”, de tornillo helicoidal. 
 Conexión de la línea de agua de esta Fase II con los elementos de la línea de fangos de la Fase I. 

Línea de fango: SubFase IIb 
Las actuaciones correspondientes a esta Subfase comenzarán cuando entre en funcionamiento la línea de agua 
de la Subfase IIa, cuyos fangos en exceso se tratarán provisionalmente en la línea de fangos de la Fase I.  

En primer lugar se realizarán los trabajos de demolición de todas aquellas infraestructuras de la línea de agua de 
la EDAR actual que hayan quedado fuera de servicio, como el decantador secundario grande y el actual equipo 
de desinfección, en caso de que este no haya sido ya demolido al final de la Fase I. 

Nueva Línea completa de fango: 

 Espesador por gravedad cubierto y espesador dinámico diseñado para los fangos en exceso generados 
en el tratamiento secundario. Con la posibilidad de adaptar el decantador secundario pequeño actual 
como espesador por gravedad de la nueva planta. 

 Bombeo de los fangos espesados hacia el digestor aerobio. La capacidad de este bombeo será la 
prevista para la capacidad máxima de la planta. 

 Digestión aerobia del fango. Se plantea la ubicación del digestor en el emplazamiento actual del 
decantador secundario grande. 

 Estabilización química de los fangos. 
 Deshidratación mecánica. Se dispondrá al menos de dos líneas de equipos mecánicos de 

deshidratación. 
 Bombeo de fangos deshidratados a almacenamiento en silo de fangos. 



 

 
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE 
ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA) OH.315.1189 

 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA         Pág.- 11 

ASISTENCIA TÉCNICA: PONDIO INGENIEROS S.L. 

Instalaciones auxiliares 
 Instalaciones para el laboratorio y vestuarios. 
 Ampliación del edificio de la línea de fangos. 
 Sistema de desodorización en las instalaciones cubiertas de la EDAR. 
 Recogida de pluviales en la EDAR. 
 Sistema de riego de la EDAR. 
 Urbanización. 

Finalmente se iniciarán los trabajos de demolición de todas aquellas infraestructuras de la línea de fangos actual 
que hayan quedado fuera de servicio, tales como el espesador de fangos y la estabilización con cal provisional 
de la fase I. 

El concursante deberá especificar claramente en su oferta el destino final de los fangos, así como la periodicidad 
de retirada de los mismos de la planta, estableciendo un máximo de almacenamiento en la misma. 

8.2. Funcionamiento de la EDAR durante las etapas de construcción 

Durante la construcción de la nueva EDAR se garantizará en todo momento el funcionamiento de la Planta 
según las diferentes etapas previstas, con los siguientes parámetros de funcionamiento. 

8.2.1. Caudales máximos durante las etapas de construcción 

Los caudales máximos admisibles a EDAR durante los períodos de construcción de las Fases 1 y 2 de la EDAR 
serán los mismos con los que opera la planta actual, 270 m3/h, con los siguientes parámetros de diseño en cada 
una de las fases para el proceso limitante, la decantación secundaria. 

• Construcción Fase 1: durante esta Fase la EDAR trabajará con los 2 decantadores actuales, grande y 
pequeño, con una superficie total de decantación disponible de 342 m2 por lo que, con la velocidad 
ascensional máxima de diseño según las ITOHG-EDAR para fangos activos, 0,8 m/h, se garantiza el 
caudal máximo actual de tratamiento. 

• Construcción Fase 2: en esta fase el proceso biológico pasa a ser de tipo biopelícula, entrando en 
funcionamiento 1 línea del reactor MBBR. Sin embargo, tan solo trabajará como decantación 
secundaria el sedimentador grande, con una superficie de decantación disponible de 250 m2. Por lo 
tanto, para una velocidad ascensional máxima para proceso biopelícula de 1,1 m/h, se garantiza el 
caudal máximo actual de tratamiento. 

8.2.2. Calidad del efluente durante las etapas de construcción 

La calidad exigida al efluente durante las etapas de construcción será la misma que se aplica en la actualidad 
para la EDAR existente, aunque, cabe señalar que la Planta actual no dispone de autorización de vertido por 
parte del Organismo de Cuenca (Augas de Galicia). 

Los objetivos de vertido que se exigirán durante la etapa de construcción son los mismos que se impone en la 
actualidad la empresa encargada de la explotación de la Planta y que coinciden con la propuesta de objetivos de 
vertido reflejada en el Anejo 6. Son los siguientes: 

 
OV6: Tratamiento avanzado para la eliminación de nitrógeno 

y fósforo + Desinfección. 
Parámetro Valor objetivo Rendimiento 
DBO5 ≤ 25 mg/l > 70% - 90% 
DQO ≤ 125 mg/l > 75% 
SS ≤ 35 mg/l > 90% 



 

 
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE 
ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA) OH.315.1189 

 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA         Pág.- 12 

ASISTENCIA TÉCNICA: PONDIO INGENIEROS S.L. 

 
OV6: Tratamiento avanzado para la eliminación de nitrógeno 

y fósforo + Desinfección. 
Parámetro Valor objetivo Rendimiento 
N-Total ≤ 15 mg/l > 70% - 80% 
P-Total ≤ 2 mg/l > 80% 

Respecto a la desinfección, para determinar los parámetros microbiológicos de vertido se deberán cumplir las 
siguientes exigencias: 

Parámetro Valor Unidad Observaciones 

1 Escherichia Coli 100 Ufc/100 ml. 90% muestras 
2 Estreptococos fecales 100 Ufc/100 ml. 90% muestras 
3 Coliformes totales 500 Ufc/100 ml. 90% muestras 

Cabe señalar que, debido a la variabilidad de las importantes cargas de aportación que recibe la Planta 
procedentes de la industria, no es posible garantizar el cumplimiento del parámetro de nitrógeno total a priori en 
todas las fases de obra, puesto que al trabajar la EDAR durante las fases de construcción con tan solo 1 de los 
reactores biológicos, la carga másica de trabajo puede alcanzar el valor de 0,16 kg DBO5/kg SSLM, siendo este 
un valor de media carga, que permitiría el cumplimiento de los parámetros de DQO y DBO5, pero no garantizar la 
eliminación de nitrógeno, por lo que podrían darse incumplimientos puntuales de este parámetro. 

8.3. Calidad exigida al efluente de la nueva EDAR 

La solución de depuración propuesta garantizará que las concentraciones de contaminación en el efluente de la 
nueva EDAR cumplirán los parámetros de vertido propuestos en el Anejo 6. Objetivos de Vertido y, debido a que 
la EDAR actual no dispone formalmente de autorización de vertido, se deberá tramitar una autorización de 
vertido, en base al proyecto constructivo redactado. 

8.4. Puntos límite 

8.4.1. Llegada de agua bruta 

La llegada de agua bruta a la EDAR será mediante el sistema de saneamiento de Sada que entrega las aguas 
residuales en la obra de llegada de la EDAR actual. Este punto de llegada no sufrirá variaciones significativas, 
por lo que las coordenadas aproximadas, en el sistema de coordenadas ETRS89, son las de la obra de llegada 
de la EDAR. Son las siguientes: 

 Coordenada X: 560.876,7 

 Coordenada Y: 4.801.496 

En el futuro, con la construcción del tanque de tormentas Intermedio que se ha planificado en el Plan Director, un 
porcentaje muy importante de los caudales generados en el sistema de saneamiento de Sada llegarán 
impulsados desde esta infraestructura hasta la arqueta de reparto a Pretratamiento de la nueva EDAR. En este 
escenario futuro, a la obra de llegada de la Planta se verterán por gravedad solo aquellas aguas residuales 
generadas en el sector del saneamiento de Sada que desemboca directamente en la EDAR, mayoritariamente la 
zona de Fontán. 

8.4.2. Punto de vertido del efluente de la EDAR 

El efluente de la Ampliación de la EDAR se verterá de la misma forma que en la Planta actual, a través del 
emisario existente. 



 

 
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE 
ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA) OH.315.1189 

 

 
DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA         Pág.- 13 

ASISTENCIA TÉCNICA: PONDIO INGENIEROS S.L. 

8.4.3. Vía de acceso 

El acceso a la EDAR se realizará mediante el mismo vial que existe en la actualidad. Este vial dispone de las 
dimensiones suficientes para el acceso de maquinaria durante las obras de construcción, así como durante la 
explotación (camiones para la retirada de residuos o grúas para recambio de equipos). 

9. RESUMEN DE LAS VARIABLES DE PROYECTO 

Las características principales de caudales de diseño de la EDAR son los siguientes: 

Los caudales de diseño para la nueva EDAR de Sada-Fontán (año horizonte 2044) son: 

CAUDALES DE DISEÑO m3/d m3/h L/s 
QDm,total 4.891 203,8 56,6 
QHp,total  473 131,4 
QDp,total 6.618 276 76,6 
Q máximo  650 180,6 

Las cargas diarias de los parámetros de contaminación de las aguas residuales a tratar en la EDAR a futuro (año 
2044) se resumen en la siguiente tabla: 

Parámetro de 
contaminación RESTO DEL AÑO ÉPOCA ESTIVAL 

Habitantes equivalentes 26.450 30.463 
DBO5 1587,0 kg/d 1827,8 kg/d 
DQO 3503,2 kg/d 4065,0 kg/d 
SS 1655,1 kg/d 1956,1 kg/d 

NTK 341,9 kg/d 394,1 kg/d 
P 70,2 kg/d 82,3 kg/d 

10. CARTOGRAFÍA Y TRABAJOS TOPOGRÁFICOS REALIZADOS 
[...]
567 560953.637 4801486.777 4.3 EDIF3 
BR1 560824.161 4801469.909 3.699 BASE 
BR2 560872.713 4801489.488 4.029 BASE 
BR3        560932.323         4801481.554 3.973     BASE 

 



  
CONSELLERÍA DE MEDIO AMBIENTE E ORDENACIÓN DO TERRITORIO 
ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA) OH.315.1189 

 

 
ANEJO Nº 2. CARTOGRAFÍA, TOPOGRAFÍA Y REPLANTEO         Pág.- 17 

ASISTENCIA TÉCNICA: PONDIO INGENIEROS S.L. 

PLANOS TOPOGRÁFICOS 



Z: 7.36

Z: 4.42

Z: 6.25

Z: 7.00

Z: 7.63

Z: 6.60

Z: 5.90

Z: 5.90

Z: 4.52

Z: 4.96

Z: 4.60

Z: 5.39 Z: 9.27

R

e

a

c

t

o

r

b

i
o

l
ó

g

i
c

o

D

e

c

a

n

t

a

d

o

r

E

d

i
f

i
c

i
o

 

d

e

C

o

n

t

r

o

l

R

e

a

c

t

o

r
b

i
o

l
ó

g

i
c

o

S

i
l
o

Z: 4.00

Z: 4.05

3.98

3.99

3.98

3.96

3.99

4.01

4.00

3.97

3.98

3.99

3.99

3.98

3.99

3.98

4.00

3.99

3.97

3.97

3.97

3.97

3.98

4.05

4.034.05

4.05

4.13

4.11

3.99

4.03

4.06

3.98

3.96

4.00

3.98

4.01

4.03

4.05

4.07

4.05

4.07

4.07
4.08

4.06

4.06

4.09

4.10

4.14

4.16

4.03

4.05

4.01

4.04

4.05

4.11

3.94

3.93

3.90

3.90

4.04

4.05

4.12

4.07

4.06

4.05

4.05

4.08

4.04

4.01

4.02

4.00

4.01

4.00

4.04

4.02

3.99

3.98

4.01

3.99

3.98

3.97

3.98

4.03

4.03

4.04

4.04

4.07

4.06

4.08

4.03

4.05

4.05

4.03

4.05

4.02

3.99

4.01

4.02

3.99

3.98

4.01

4.13

4.20

4.09

4.09

4.05

3.98

4.42

4.27

4.12

4.10

4.13

4.10

4.10

4.05

4.04

4.06

4.08

4.21

4.20

4.31

4.49

4.35

4.45

4.48

4.54

4.52

4.51

4.51

4.40

4.42

4.40

4.42
4.47

4.47

4.48

4.38

4.39

4.37

4.49
4.49

4.24

4.23

4.29

4.30

4.33

4.29

4.29

4.29

4.26

4.36

4.37

4.38

4.36

4.35

4.35

4.36

4.19

4.24

4.38

4.41

4.57

4.17

4.10

3.98

4.02

4.02

3.94

3.95

3.93

4.00

4.01

4.03

4.01

3.95

3.98

3.97

6.32

6.26

6.27

6.25

3.91

6.21

6.21

6.20

6.21

3.95

3.94

3.95

4.00

4.02

4.03

4.03

3.96

3.96

3.92

4.00

3.97

4.03

3.86

3.85

3.85

3.85

3.87

3.98

3.96

3.92

3.88

3.95

3.94

3.89

3.87

3.83

3.88
3.84

3.88

3.90

3.93

3.95

3.92

3.92

3.95

3.95

3.98

4.02

4.04

4.03

4.01

4.05

3.98

4.02

4.03

4.04

4.04

4.00

4.01

3.96

3.97

3.97

4.05

3.99
4.15

3.98

3.94
4.05

4.04

4.07

4.11

4.52

3.99

4.05

3.99

4.60

4.03

4.04

4.11

4.96

4.00

4.10

4.14

4.15

4.13

4.12

4.13

3.95

3.97

3.98

3.95

3.90

4.05

4.08

4.13

4.16

4.28

4.34

4.28

4.29

4.28

4.25

4.20

4.14

4.07

4.02

4.15

4.15

4.15

4.21

4.23

4.22

4.20

4.20

4.19

4.16

4.19

4.05

4.13

4.11

4.16

4.03

3.87

3.96

4.03

4.04

4.15

4.09

4.12

4.05

3.96

3.88

3.89

3.91

4.05

4.03

4.04

3.90

3.87

3.80

3.87

4.04

4.05
4.00

3.99

4.03

3.92

3.95

3.99

4.00

3.97

3.94

3.95

3.99

4.11

4.13

4.13

4.14

4.16

4.17

4.43

4.19

4.28

4.30

4.22

4.26

4.25

4.20

4.18

4.28

4.23

4.28

4.35

4.36

4.99

4.28

4.13

5.39

4.12

4.06

3.97

3.92

3.96

4.17

4.15

4.23

5.47

4.17

4.04

4.20

4.16

4.02

4.14

4.11

4.06

3.94

4.00
4.00

3.98
4.00

4.02

4.09

4.04

4.11

4.07

4.08

4.16

4.46

4.13

4.13

4.08

4.12

4.09

3.99

3.99

3.98

5.94

5.88

5.94

4.02

4.06

4.03

3.95

3.98

4.01

4.02

6.99

7.36

6.98

6.99

6.99

7.00

7.00

7.00

7.02

7.02

7.05

7.02

6.56

6.55

6.63

6.62

6.59

6.59

6.56

7.63

7.63

7.64

8.90

8.89

8.91

9.27

4.20

4.19

4.19

4.18

4.20

4.20

4.24

0.21

1.60

3.98

3.98

3.95

3.95

3.97

3.96

3.94

3.94

3.92

3.90

3.88

3.89

3.85

3.87

3.95

3.92

4.05

4.00

4.02

3.94

3.94
3.92

3.94

3.87

3.86

3.86

3.86

3.86

3.88

3.89

3.87

3.88

3.87

3.88

3.88

3.87

3.86

3.89

3.90

3.88

3.85

3.87

3.88

3.85

3.87

3.88

3.91

3.93

3.89

3.90

3.89

3.91

3.90

3.93

3.97

3.94

3.94

3.95

3.96

4.01

3.94

3.93

3.96
3.96

3.96

4.15

4.04

3.94

4.07

3.98

4.07

3.92

3.884.08

3.86

3.84

3.85

3.72

3.69

3.70

3.75

3.79

3.78

3.78

3.84

3.82

3.87

4.58

5.46

5.01

5.46

4.92

5.08

5.49

5.48

4.71

4.86

5.47

5.42

4.84

4.71

5.37

5.41

4.88

5.44

5.09

5.00

5.45

4.88

5.48

5.48

5.08

4.06

4.06
3.92

3.83
4.06

4.07

3.98

3.98

3.99
3.98

4.20

4.06

4.30

4.05

4.30

4.30

BR1

3.699

BR2

4.029

BR3

3.973

8

8

8

8

8

8

8

8

7

7

7

7

7

7

7

7

7

7

6

6

6

6

6

6

6

6

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

Fdo: Jean-Pierre Blanco Menéndez

TERMINO MUNICIPAL:

PROVINCIA:

CLAVE:

SADA

A CORUÑA

CONSULTOR: DIRECTOR DEL PROYECTO: TITULO DEL PROYECTO: FECHA: NOMBRE DEL PLANO: Nº PLANO: 

SEPTIEMBRE 2020

ESCALA:AUTOR DEL PROYECTO:

OH.315.1189

ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA

DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA)

CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS

AUGAS DE GALICIA

E MOBILIDADE

Fdo: Eugenia Calvo López

COLEGIADO I.C.C.P. Nº 13.632

SISTEMA DE REFERENCIA: ETRS89  H29

COLEGIADO I.INDUSTRIAL. Nº 1.250

HOJA       DE       1

A2. TOPOGRAFÍA

1

0 52.5 10 m

1:500

N

1



 

 
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE 
ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA) OH.315.1189 

 

 
ANEJO Nº 3: GEOLOGÍA Y GEOTECNIA          

ASISTENCIA TÉCNICA: PONDIO INGENIEROS S.L. 

 

 
 

ANEJO Nº 3: GEOLOGÍA Y 
GEOTECNIA 

 

 



 

 
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE 
ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA) OH.315.1189 

 

 
ANEJO Nº 3: GEOLOGÍA Y GEOTECNIA          

ASISTENCIA TÉCNICA: PONDIO INGENIEROS S.L. 

Para la obtención de los datos geológicos y geotécnicos necesarios para el diseño y dimensionamiento de las 
obras de ampliación de la EDAR de Sada, se realizó un estudio geológico y geotécnico en el mes de junio de 
2020 que a continuación se adjunta. 



PROYECTO  DE  MEJORA  DE  LA  EDAR DE  SADA .
CONCELLO  DE  SADA  (A CORUÑA ) .

ESTUDIO  GEOTÉCNICO

29 DE  JUNIO  DE  2020

C/ Cesáreo González nº 15 1º A

36210 Vigo (Pontevedra)

Tel/Fax: 986 200 990 

e-mail: vfontenla@gmail.com



PROYECTO: PROYECTO DE MEJORA DE LA EDAR DE SADA. CONCELLO DE

SADA (A CORUÑA).

ASUNTO: ESTUDIO GEOTÉCNICO.

CÓDIGO: 200515005

CLIENTE: SERYE INGENIEROS

FECHA: 29/06/2020

ESTUDIO GEOTÉCNICO

PROYECTO DE MEJORA DE LA EDAR DE SADA. CONCELLO DE SADA (A CORUÑA).
200515005

PAGINA 2



ÍNDICE

Indice

          1. INTRODUCCIÓN                                                                                                      ..................................................................................................  5  

1.1.  Antecedentes.............................................................................................5

1.2. Localización y definición del proyecto..........................................................7

1.3. Antecedentes Geológicos.............................................................................8

1.3.1. Geomorfología.................................................................................8

1.3.2. Geología..........................................................................................9

1.4. Objetivos y alcance del estudio....................................................................10

1.5. Fases del estudio........................................................................................11

1.5.1. Primera fase: ..................................................................................11

1.5.2. Segunda fase:.................................................................................11

1.5.3. Tercera fase:...................................................................................12

          2. SÍNTESIS DE DOCUMENTACIÓN GEOTÉCNICA PREVIA                                                        ....................................................  13  

          3. CAMPAÑA DE RECONOCIMIENTO DE CAMPO                                                                   ...............................................................  15  

3.1. Descripción de la campaña de reconocimiento............................................15

3.1.1. Sondeos a rotación con recuperación continua de testigo................15

3.1.2. Levantamiento de Estaciones Geomecánicas...................................17

          4. CARACTERIZACIÓN GEOTÉCNICA                                                                                 .............................................................................  19  

4.1. Caracterización geotécnica de los materiales detectados..............................19

4.1.1.  Nivel geotécnico I: “rellenos antrópicos portuarios”.........................19

4.1.2.  Nivel geotécnico II: “Escollera”........................................................20

4.1.3.  Nivel geotécnico III: “substrato rocoso”...........................................20

4.2. Hidrogeología..............................................................................................22

4.3. Acciones Sísmicas.......................................................................................23

ESTUDIO GEOTÉCNICO

PROYECTO DE MEJORA DE LA EDAR DE SADA. CONCELLO DE SADA (A CORUÑA).
200515005

PAGINA 3



          5. MÉTODOS DE CÁLCULO                                                                                           .......................................................................................  25  

5.1. Métodos de cálculo empleados y criterios de admisibilidad de asientos para 

cimentaciones superficiales o semiprofundas............................................25

          6. CONCLUSIONES                                                                                                      ..................................................................................................  29  

6.1. Condiciones de cimentación........................................................................29

6.1.1.  Cimentación de tipo superficial......................................................29

6.1.2.  Cimentación de tipo profundo........................................................30

6.2. Excavabilidad y estabilidad de las paredes de excavación............................31

6.2.1.  Excavabilidad................................................................................31

6.2.2.  Estabilidad de las paredes de la excavación....................................31

6.3. Agresividad del terreno al hormigón............................................................31

6.4. Expansividad de los suelos que constituyen el subsuelo..............................32

ESTUDIO GEOTÉCNICO

PROYECTO DE MEJORA DE LA EDAR DE SADA. CONCELLO DE SADA (A CORUÑA).
200515005

PAGINA 4



1. INTRODUCCIÓN

1.1. Antecedentes

El presente estudio geotécnico se realiza a petición de SERYE Ingenieros en relación con el

Proyecto de Mejora de la EDAR de Fontán – Sada, promovido por Augas de Galicia, con el

que se pretende ampliar la capacidad hidráulica y de tratamiento de la actual depuradora

de aguas residuales en el marco del Plan Director de Saneamiento en Alta del Concello de

Sada finalizado en marzo de 2020.

A grandes rasgos la EDAR actual, situada en el puerto de Sada, se caracteriza por:

• Población equivalente de diseño: 20.000 h-e.

• Caudal medio de diseño: 4.320 m3/d (180 m3/h / 50 L/s).

• Caudal punta de diseño: 270 m3/h (75 l/s).

La línea de agua está compuesta por los siguientes procesos de depuración:

• Pretratamiento: mediante 2 rototamices de 2,5 mm de paso y 1 línea de desarenado-

desengrasado aireado

• Tratamiento  secundario:  sistema  biológico  de  fangos  activos  con  nitrificación-

desnitrificación (volumen total: 5.520 m3), eliminación de fósforo por vía química y

decantación secundaria convencional.

• Tratamiento terciario: Desinfección por radiación ultravioleta.

La línea de fangos está compuesta por:

• Espesador por gravedad.

• Deshidratación mediante centrífuga.

• Silo de almacenamiento.

En la siguiente figura se muestra el esquema actual de la EDAR:

ESTUDIO GEOTÉCNICO

PROYECTO DE MEJORA DE LA EDAR DE SADA. CONCELLO DE SADA (A CORUÑA).
200515005

PAGINA 5



Fig. 1: Esquema e implantación actual de la EDAR de Sada

Para  la  realización  de  este  estudio,  se  parte  de  la  documentación  relativa  al  Proyecto

facilitada por el equipo encargado de la realización del mismo y de la información geológica-

geotécnica  general  y  particular  disponible  de  la  zona.  Concretamente  la  documentación

empleada fue:

• Hoja  nº  021  del  Mapa  Geológico  de  España  a  escala  1:50.000  (Coruña),  Plan

MAGNA. IGME.

• Hoja nº 02-01 del Mapa Geológico de España a escala 1:200.000 (La Coruña). IGME.

• Informe diagnóstico de los asientos de la EDAR de Sada (2004).

• Planos de actuaciones incluidos en el Proyecto de Melloras e Desinfección na EDAR

de Sada (2009).

• Esquema  e  implantación  de  las  nuevas  instalaciones  y  reordenamiento  de  las

existentes.

• Ortofotografía  del  PNOA  de  máxima  actualidad  (Servicio  de  Visualización  WMS

1.3.0). IGN.

• MDT02-ETRS89-HU29-0021-4-COB2. IGN.

ESTUDIO GEOTÉCNICO

PROYECTO DE MEJORA DE LA EDAR DE SADA. CONCELLO DE SADA (A CORUÑA).
200515005

PAGINA 6

 

4 

4 

ESTADO ACTUAL 
E 



• PNOA-H_AMS_1956-57_OF_ETRS89_HU29_h50_0021. IGN.

• Tablas  de mareas del  Puerto de Sada.  Armada Española.  Ministerio  de Defensa.

Gobierno de España.

Todas  las  cotas  que  se  recogen  en  este  estudio  se  encuentran  referidas  al  sistema de

coordenadas del MDT02-ETRS89-HU29-0021-4-COB2.

1.2.Localización y definición del proyecto

La estación depuradora de aguas residuales de Sada se encuentra localiza en el Puerto de

Fontán, Sada, en una plataforma artificial de geometría rectangular adosada en su margen

septentrional al comienzo del espigón del Fontán.

En la siguiente figura se ilustra el emplazamiento de la EDAR respecto de la población de

Sada y su puerto.

Fig. 2: Imagen elaborada a partir de la ortoimagen de máxima actualidad del PNOA en la que se localiza

la EDAR respecto de Sada y su Puerto.

ESTUDIO GEOTÉCNICO

PROYECTO DE MEJORA DE LA EDAR DE SADA. CONCELLO DE SADA (A CORUÑA).
200515005

PAGINA 7



Constituye  una  superficie  en  planta  rectangular  de  5.746  m2 a  cuyos  vértices  le

corresponden las siguientes coordenadas UTM (sistema ETRS 89 huso 29 N):

Vértice X Y Vértice X Y

1 560858 4801485 3 560973 4801497

2 560879 4801537 4 560950 4801444

Tabla 1: Coordenadas de los vértices del emplzamiento de la EDAR (ETRS89 Huso 29N)

En lo que se refiere a las actuaciones contempladas por el proyecto, estas se sintetizan en la

siguiente figura.

Fig. 3: Síntesis de las actuaciones contempladas por el proyecto

1.3.Antecedentes Geológicos

1.3.1.Geomorfología

Desde  un  punto  de  vista  geomorfológico,  la  plataforma  sobre  la  que  se  emplaza  esta

infraestructura forma parte del relleno portuario de Sada, concretamente constituye una

ampliación de este hacia el N, cuya rasante de la plataforma se sitúa entorno a la cota +4,0

m.

ESTUDIO GEOTÉCNICO

PROYECTO DE MEJORA DE LA EDAR DE SADA. CONCELLO DE SADA (A CORUÑA).
200515005

PAGINA 8

 

4 

4 

NUEVO 
PRETRATAMIENTO 

AMPLIACIÓN EDIFICIO SOPLANTES Y 
TRATAMIENTO DE FANGOS 

NUEVA TOLVA FANGOS  

RECONVERSIÓN DE DECANTADOR 
ACTUAL EN ESPESADOR  

REACTOR BIOLÓGICO 
MBBR 

V = 3.900  m3 

ESPACIO LIBERADO 

 

ESCENARIO C3 

REMOCIÓN DE DECANTADOR Y 
ESPESADOR ACTUAL  

ESPACIO LIBERADO 

 

NUEVA DECANTACIÓN 
LAMELAR 

 



1.3.2.Geología

Desde  un punto  de  vista  geológico  a  escala  regional  el  área  objeto  de  este  estudio  se

encuentra incluida en la denominada Zona Centroibérica del Macizo Hercínico peninsular y

dentro de esta en el Dominio de los Complejos Máficos y Ultramáficos de la Zona de Galicia

Tras-os-Montes (Farias et al., 1987) (Fig.3).

A  grandes  rasgos  la  Zona  de  Galicia-Tras-os-Montes  constituye  una  lámina  alóctona

cabalgada  sobre  la  Zona  Centro  Ibérica  que  se  encuentra  constituida  por  terrenos  de
[...]

2,7Humedad, %

Altura, mm

DIRECTOR TÉCNICO

Fdo. Javier Vizoso Guerra

JEFE DE ÁREA

Toma de muestra: Geonor
Ref. cliente:

FOTO ROTURA

2,58

83,0

Geonor Servicios Técnicos, S.L. 
www.geonor.es

PI Espíritu Santo, Calle Bell, 7
15650 Cambre. A Coruña

T-981649233 F-981649234
 info@geonor.es

Laboratorio inscrito en el Registro General de Laboratorios de ensayos para el control de calidad de la edificación-LEcce según Real Decreto 410/2010 con el nº GAL-L-011

20061605

Localización: S-2 (6,38-6,50 m)

DATOS DE LA MUESTRA
Fecha de toma:

ACTA DE RESULTADOS DE ENSAYOS. ROCAS: COMPRESIÓN UNIAXIAL

Testigo de roca

4867

17/06/20

Muestra Nº:

DATOS PROBETA

Depuradora en Sada (A Coruña)

ENSAYOS REALIZADOS / NORMATIVA
UNE 22950-1:90 Propiedades mecánicas de las rocas. Ensayos para la determinación de la resistencia. Parte 1: Resistencia a la 
compresión uniaxial.

16/06/20Fecha (Inicio/Fin):

 



ANEXO V: REPORTAJE FOTOGRÁFICO  

ESTUDIO GEOTÉCNICO

PROYECTO DE MEJORA DE LA EDAR DE SADA. CONCELLO DE SADA (A CORUÑA).
200515005

PAGINA 37



Flanco ONO de la EDAR Zona entre el decanatador secundario y los reactores
biológicos

Vial  entre  reactores  biológicos  y  edificio  de  control  y
servicios

Afloramientos rocosos al ONO de la EDAR

Espigón escollera frente ONO Espigón escollera frente NNE

ESTUDIO GEOTÉCNICO

PROYECTO DE MEJORA DE LA EDAR DE SADA. CONCELLO DE SADA (A CORUÑA).
200515005

PAGINA 38



Vial  entre  reactores  biológicos  y  edificio  de  control  y
servicios

Afloramiento rocoso al NNO de la EDAR

Flanco ESE de la EDAR Espigón escollera frente ESE

Zona entre el decantador y los reactores biológicos Espigón escollera frente ESE

ESTUDIO GEOTÉCNICO

PROYECTO DE MEJORA DE LA EDAR DE SADA. CONCELLO DE SADA (A CORUÑA).
200515005

PAGINA 39



 

 
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE 
ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA) OH.315.1189 

 

 
ANEJO Nº 4: ESTADO ACTUAL Y REPORTAJE FOTOGRÁFICO         Pág.- 1 
ASISTENCIA TÉCNICA: PONDIO INGENIEROS S.L. 

 

 

 

ANEJO Nº 4: ESTADO ACTUAL Y 
ANEJO FOTOGRÁFICO 

 

 



 

 
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE 
ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA) OH.315.1189 

 

 
ANEJO Nº 4: ESTADO ACTUAL Y REPORTAJE FOTOGRÁFICO         Pág.- 2 
ASISTENCIA TÉCNICA: PONDIO INGENIEROS S.L. 

ÍNDICE 

1. PROBLEMÁTICA Y ESTADO ACTUAL DEL SISTEMA DE SANEAMIENTO ................................... 3 
1.1. Problemática general del sistema de saneamiento en alta de Sada ......................................... 3 
1.2. Descripción de la EDAR existente ............................................................................................. 4 

1.2.1. Características principales .......................................................................................... 4 
1.2.2. Pretratamiento ............................................................................................................. 4 
1.2.3. Reactor biológico ......................................................................................................... 5 
1.2.4. Decantación secundaria .............................................................................................. 6 
1.2.5. Sistema de desinfección .............................................................................................. 6 
1.2.6. Análisis de la capacidad de tratamiento del reactor biológico por carga orgánica ...... 6 

1.3. Problemática concreta en la EDAR ........................................................................................... 7 
2. REPORTAJE FOTOGRÁFICO ............................................................................................................ 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE 
ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA) OH.315.1189 

 

 
ANEJO Nº 4: ESTADO ACTUAL Y REPORTAJE FOTOGRÁFICO         Pág.- 3 
ASISTENCIA TÉCNICA: PONDIO INGENIEROS S.L. 

1. PROBLEMÁTICA Y ESTADO ACTUAL DEL SISTEMA DE SANEAMIENTO 

1.1. Problemática general del sistema de saneamiento en alta de Sada 

El Plan Director del sistema de saneamiento en alta del Concello de Sada, finalizado en Abril de 2020, determinó 
que los principales problemas que se extraen del diagnóstico del sistema de saneamiento y depuración actual 
son los siguientes: 

• En tiempo seco, la red de colectores de Sada y su estación depuradora pueden recoger y tratar las 
aguas residuales urbanas que se generan actualmente en el municipio, presentando algunas 
deficiencias menores que serían fácilmente subsanables y que se detallan más abajo (disfuncionalidad 
en EBARES por falta de mantenimiento y deficiencias en la red de saneamiento que provocan vertidos 
al medio receptor).  
La EDAR de Sada tiene suficiente capacidad hidráulica y de tratamiento para la depuración de las 
aguas residuales de tiempo seco generadas en el momento actual, pero no así para el escenario 
futuro, en el que el caudal punta de tiempo seco esperado supera la capacidad de la planta. 

• En cuanto al tiempo de lluvia, el sistema de saneamiento y depuración de Sada presenta un problema 
importante de capacidad de gestión de las aguas de escorrentía, ya que del volumen total de 
escorrentía recogido y transportado por la red en un año medio se vierte al medio, sin depurar, 
más de la mitad. Esto es debido, fundamentalmente, a dos factores: 

o Por una parte, el sistema de saneamiento ni está diseñado para gestionar los caudales que se 
generan en tiempo de lluvia en una red unitaria como es la de Sada, ni dispone de estructuras 
de regulación, por lo que, en tiempo de lluvia se producen numerosos alivios de aguas 
residuales en diferentes puntos del sistema hacia el medio receptor. 

o Por otra parte, la actual Estación depuradora de aguas residuales de Sada dispone de escasa 
capacidad hidráulica para tratar aguas residuales en tiempo de lluvia. En base al análisis del 
dimensionamiento de cada uno de los procesos que componen la línea de agua se concluye 
que el caudal máximo actual que puede tratar toda la línea de agua es de unos 270 m3/h, 
un valor equivalente a 1,3 veces el caudal punta de aguas residuales actual y prácticamente 
igual al caudal punta futuro, lo que no deja margen alguno para el tratamiento de las aguas de 
lluvia recogidas en la red. 

Una consecuencia derivada de esta problemática radica en la escasa capacidad hidráulica de la red 
para drenar episodios de lluvia con una pluviometría correspondiente a un período de retorno bajo (< 
2 años). Los puntos más conflictivos son la Avda. Barrié de la Maza, aguas abajo de la Chaburra y en la 
rúa A Lagoa, en los que se producen frecuentes inundaciones. 
Es por tanto, imprescindible la implementación de estructuras de regulación en el sistema de 
saneamiento de Sada, pero al mismo tiempo, esto no tendría ningún sentido sin una ampliación 
en la capacidad hidráulica máxima de la EDAR para poder tratar las aguas almacenadas tras los 
episodios pluviométricos. La ampliación de la EDAR resulta, además, preceptiva, si se tiene en 
cuenta el caudal de aguas residuales estimado en el escenario futuro. 

Otros problemas detectados en el sistema de más sencilla solución serían los siguientes: 

• Existen problemas de funcionamiento en las EBARES asociados al mantenimiento. El sistema de 
saneamiento dispone de más de 40 EBARES, la ausencia de un mantenimiento adecuado de las 
mismas provoca que algunas de estas estaciones de bombeo no estén operativas durante períodos 



 

 
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE 
ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA) OH.315.1189 

 

 
ANEJO Nº 4: ESTADO ACTUAL Y REPORTAJE FOTOGRÁFICO         Pág.- 4 
ASISTENCIA TÉCNICA: PONDIO INGENIEROS S.L. 

prolongados en el tiempo. Esta circunstancia implica que parte de los caudales generados no lleguen a 
la EDAR, al ser aliviados en dichas EBARES o aguas arriba de ellas. 

• Se ha detectado entrada de agua de mar en el sistema, principalmente durante el ciclo de pleamares 
vivas, con un aumento de volumen diario de agua en la EDAR que puede ascender a los 500 m3, 
suponiendo esto hasta un 20% del volumen total de agua circulante en el sistema.  

• Por último, se han detectado algunas deficiencias menores en la red de saneamiento que provocan 
vertidos al medio receptor: pozos sin solera o con la solera en mal estado, compuertas manuales 
instaladas en pozos para desviar los caudales directamente al medio receptor, etc. Estas incidencias se 
resumen en una tabla en el apartado 3.5. y también en las “Fichas de Incidencias” contenidas en el 
Anejo 7 de este documento. 

1.2. Descripción de la EDAR existente 

1.2.1. Características principales 

La EDAR de Sada presenta las siguientes características técnicas: 
• Población equivalente de diseño: 20.000 h-e 
• Caudal medio de diseño: 4.320 m3/d (180 m3/h / 50 L/s) 
 Caudal punta de diseño: 270 m3/h (75 l/s) 

La línea de agua está compuesta por los siguientes procesos de depuración: 
 Pretratamiento: mediante 2 rototamices de 2,5 mm de paso y 1 línea de desarenado-desengrasado 

aireado. 
 Tratamiento secundario: sistema biológico de fangos activos con nitrificación-desnitrificación, 

eliminación de fósforo por vía química y decantación secundaria convencional. 
 Tratamiento terciario: Desinfección por radiación ultravioleta. 

La línea de fangos está compuesta por: 
 Espesador por gravedad. 
 Deshidratación mediante centrífuga. 
 Silo de almacenamiento. 

A continuación, se presenta un análisis de las capacidades máximas y características principales de cada uno de 
los procesos que componen la línea de agua. 

1.2.2. Pretratamiento 
Tamizado  

El tamizado se realiza mediante 2 rototamices de 2,5 mm de paso de malla con las siguientes características: 

 Características técnicas del tamizado de la EDAR. Tabla 1.

Caudal máximo 270 m3/h 
Caudal medio 180 m3/h 
Nº tamices instalados 2 
Tipo de tamiz rotativo 
Caudal unitario 270 m3/h 
Paso de malla 2,5 mm 
Diámetro del tambor  632 mm 



 

 
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE 
ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA) OH.315.1189 

 

 
ANEJO Nº 4: ESTADO ACTUAL Y REPORTAJE FOTOGRÁFICO         Pág.- 5 
ASISTENCIA TÉCNICA: PONDIO INGENIEROS S.L. 

Longitud del tambor 900 mm 
Material de ejecución AISI 316  
Potencia del motorreductor 0,25 CV 
Tipo reductor Doble sinfín corona 
Velocidad eje de salida 10 r.p.m. 
Protección IP-55 
Clase de aislamiento F 
Diámetro embocadura entrada agua bruta 400 mm 
Salida agua del tamiz A canal abierto 
Descarga de sólidos A cinta transformadora y contenedor 

Desarenador-desengrasador  

Este proceso se realiza mediante una línea de desarenado-desengrasado con las siguientes características: 

 Características técnicas del desarenador de la EDAR. Tabla 2.

Caudal máximo 270 m3/h 
Caudal medio 180 m3/h 
Nº unidades 1 
Tipo de desarenador aireado 
Caudal unitario 270 m3/h 
Paso de malla 2,5 mm 
Dimensiones:  
Longitud 10 m 

Ancho zona desarenado 1,80 m 
Ancho zona desengrasado 0,70 m 
Altura recta 1,15 m 
Altura trapezoidal 1,88 m 

Superficie desarenado 18 m2 
Superficie desengrasado 7 m2 
Superficie transversal 5,50 m2 
Volumen útil 37,5 m3 
Carga superficial a Qmax 15 m3/m2/h 
Carga superfical a Qmed 10 m3/m2/h 
Velocidad de circulación a Qmax. 0,013 m/s 
Velocidad de circulación a Qmed. 0,01 m/s 
Tiempo retención a Qmax. 8,3 min 
Tiempo retención a Qmed. 12,5 min 

1.2.3. Reactor biológico 
Las características geométricas del reactor biológico actual son las siguientes. 

 Características del reactor biológico de la EDAR. Tabla 3.

Nº unidades 2 uds. 
Area: 690 m2 
Altura: 4 m 



 

 
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE 
ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA) OH.315.1189 

 

 
ANEJO Nº 4: ESTADO ACTUAL Y REPORTAJE FOTOGRÁFICO         Pág.- 6 
ASISTENCIA TÉCNICA: PONDIO INGENIEROS S.L. 

Volumen unitario: 2.760 m3 
Volumen total: 5.520 m3 

1.2.4. Decantación secundaria 
Las características geométricas de los decantadores secundarios circulares se indican en la siguiente tabla. 

 Características de la decantación secundaria actual. Tabla 4.

Nº unidades: 2 
Decantador 1 
Superficie horizontal (m2) 249,74 

Altura de agua (m) 3 

Decantador 2 
Superficie horizontal (m2) 92,02 

Altura de agua (m) 4 
Sup. Disponible total (m2) 341,76 

Velocidad ascensional a Q max (m/h): 0,80 
Caudal máximo por velocidad ascensional (m3/h) 273,4 

1.2.5. Sistema de desinfección 

El sistema de desinfección por radiación ultravioleta instalado en la EDAR está diseñado para un caudal máximo 
de diseño de 312 m3/h según el Proyecto “Melloras e instalación dun sistema de desinfección mediante UV na 
EDAR de Sada (A Coruña)”. 

1.2.6. Análisis de la capacidad de tratamiento del reactor biológico por carga orgánica  

El reactor biológico fue diseñado para trabajar con baja carga másica para una carga orgánica de unos 20.000 
habitantes equivalentes en las siguientes condiciones de operación: 

 Carga másica de diseño: 0,073 kg DBO5/kg SSLM · d 
 Concentración SSLM en el reactor: 3.000 mg/L 
 Carga de DBO5 diaria: 1.210 kg 

Las condiciones de operación en baja carga másica exigen un valor ≤ 0,1 kg DBO5/kg SSLM diarios. Por lo 
tanto, se han analizado diferentes escenarios de condiciones de trabajo del reactor en función de la carga 
másica de trabajo y de la concentración de SSLM en el reactor que, generalmente, pueden oscilar entre 3.000 y 
3.500 mg/L. 

Por lo tanto, la carga diaria DBO5 (kg/d) que puede tratar el proceso biológico actual en función de la carga 
másica de trabajo CM, siempre igual o inferior a 0,1 (baja carga), y la concentración de SSLM es la siguiente. 

 Carga diaria de DBO5 (kg/d) que puede tratar el reactor biológico. Tabla 5.

Concentración 
SSLM (mg/L) 

Carga másica diaria (kg DBO5/ kg SSLM) 

0,070 0,085 0,100 
3000 1.159 1.408 1.656 

3500 1.352 1.642 1.932 



 

 
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E MOBILIDADE 
ANTEPROXECTO DE AMPLIACIÓN DA ESTACIÓN DEPURADORA DE AUGAS RESIDUAIS DE SADA. SADA (A CORUÑA) OH.315.1189 

 

 
ANEJO Nº 4: ESTADO ACTUAL Y REPORTAJE FOTOGRÁFICO         Pág.- 7 
ASISTENCIA TÉCNICA: PONDIO INGENIEROS S.L. 

Según la normativa, para transformar la carga diaria de DBO5 en habitantes equivalentes se puede aplicar una 
dotación de 60 g DBO5/d por habitante equivalente, por lo que el número de habitantes equivalentes que puede 
tratar el reactor biológico en función de los parámetros de operación son los siguientes. 

 Habitantes equivalentes que puede tratar el reactor biológico. Tabla 6.

Concentración 
SSLM (mg/L) 

Carga másica diaria (kg DBO5/ kg SSLM) 
0,070 0.085 0.100 

3000 19.320 23.460 27.600 

3500 22.540 27.370 32.200 

Por lo tanto, los regímenes de operación que el reactor biológico actual podría admitir en condiciones de 
trabajo de baja carga másica, sin profundizar en las capacidades del sistema de aireación actual, pueden oscilar 
entre los 19.000 y los 32.000 habitantes. 

1.3. Problemática concreta en la EDAR 

Una vez analizados los caudales máximos que pueden tratar cada uno de los procesos que componen la línea 
de agua de la EDAR actual se puede concluir que tanto el Pretratamiento como la Decantación secundaria 
no admiten caudales superiores a los 270-275 m3/h (75 – 76 L/s), mientras que el sistema de desinfección 
está diseñado para un caudal máximo de 312 m3/h. 

Por lo tanto, los procesos que limitan el caudal máximo a tratar en toda la línea de agua son el 
Pretratamiento y la Decantación secundaria con unos valores máximos actuales de 270 m3/h (75 l/s), lo 
que representa apenas 1,3 veces el QDp,actual (58,7 l/s) y es inferior al QDp,futuro (76,6 l/s) 

Todo esto implica que la EDAR actual de Sada no dispone de capacidad hidráulica para tratar caudales 